**D**ecōnt̄ione venalū  
 p̄ct̄atorū  
 h̄c̄ d̄cend̄ ē q̄nt̄ de  
 q̄tōe h̄uda de venia  
 libz p̄ct̄is et ē p̄o p̄mittend̄  
 q̄ p̄t̄ p̄ct̄ū origiale q̄ ē  
 bap̄m̄o tollit. Et adhuc dup̄  
 p̄ct̄ū actuale q̄ p̄p̄a volūte  
 q̄mittit̄ s̄z mortale et veniale  
 et int̄ illa ē dup̄ d̄cā i  
 q̄ntū p̄mā ē q̄ mōrle n̄llō sc̄at

ad gradum gratiam faciente si eam  
semper expellit vel expellet  
si misset aie Et iudicat mo-  
tale quod infert homini spiritalem  
mortem in eo quod auferat sibi  
gratiam quod est vita aie veniale  
cum non infert aie mortem  
quod non tollit ut minuit  
eandem gratiam existentem si  
stat ad ea Sed differ-  
entia quod omne mortale meretur  
eternam penam duratue  
infinite aie post veniale  
meretur solum finitam duratue  
Quoniam ex hoc videtur in fine  
quod omne peccatum est veniale  
per quod tollit gradum est mor-  
tale et sic per quod quibus meretur  
pena eterna Et quoties  
aliud peccatum est veniale si non  
videtur ex hoc implicari.  
Vnde aliquod peccatum sit veni-  
ale aut mortale et sic de  
qualibet die singulari peccato  
ex hoc enim non videtur quod il-  
lud demonstratum peccatum tollat  
gratiam vel non tollat ut forte  
humano est possibile dari regu-  
lam qualem de differencia omni-  
um mortalium et venialium peccatorum  
possit in dari aliquam regule  
et consideraciones ex quibus  
multarum differencia cognos-

net et specialiter omnia est finis  
Quis dicitur in finem sua libe-  
Sed ubi est quod homo peccat  
mortaliter quod libere diligit ac-  
tuum plus quam deum ut ad  
plus placet sibi aliquid ac-  
tuum quam dei voluntas qua  
prohibet aliquid peccatum et plus  
vel illud creatum qua ob-  
uacione precepti et sic per  
huius creaturam amare patet  
esset fuerit contra dei preceptum  
ac voluntatem aut cum crea-  
tuum alium statuit sine suo  
ultimum sicut cum omnia in seipsum  
refert in suum commodum in suam  
in suam delectationem in suam  
utilitatem sine videri rela-  
tione in deum et mortis est  
contemptus dei vix vel  
in peccatum qui enim man-  
datum transgreditur contempnit  
mandatum et qui creaturam  
sibi finem statuit in peccato  
magis apparet creaturam quam  
deum Tunc vero homo peccat  
venialiter quod nimis per dilectionem  
adheret creaturam et in creaturam  
deum ut quod plus debito diligit  
divitias vel honorem vel  
amicos vel filios vel delecta-  
tionem in vitiis vel peccatis

et alijs ling' aut delectationem  
 in sup'ius loco in carnis onis sig  
 in cogitationib' q'ant' aut t'pib'  
 atam d'm ita s'z q' p' nullu  
 coru' vellet face' cont' p'ceptu'  
 d'mid aut quit' q' esset cona  
 riu' delectom' dei aut p'p'mi  
**Qu** em' vult plus obseruaco'  
 p'cepti d'mi quid illa creatura  
 vult et plus placet sibi volu  
 tas dei qua' p'cepit s'ua' p'p'  
 tum qua' placeat illa creatura  
**Alia** est regula s'a' el'p' d'ic'is  
 m'p'do d'ist' r'ij **Qu** homo per  
 cat in his quibus sine recte  
 suat' no' remouet subiectio  
 hominis ad d'm et s'c'us h'mane  
 societatis tunc est desuo' g'ne'  
 motale quauis ex p'p'io  
 actus possit remane' remi  
 ale no' p't' ante homo subiecto  
 esse deo d'o si o'no' credit ei  
 aut no' credit ip'i' ip'i' s'q'is  
 distedit aut faciat libere cont'  
 p'ceptu' d'mi peccat motale  
**Simil'** s'c'us h'mane societatis  
 s'c'us non potest nisi omi  
 cuiq' s'uet' q' s'ud' est s'p'it'  
 s'ritum rapina adulteriu' et  
 que s'it' in dampnu' p'p'mi

maia vel in corpore vel in rebus  
 vel in fama etc' s'it' desuo' g'ne'  
 motalia **Si** quis aut' peccat  
 in his p'p'io no' tollit sub  
 iectio ad deu' n' tollit sed  
 h'mane societatis tunc s'c'us  
 manet remale desuo' g'ne'  
 eo q' no' est cont' dilectio  
 aut subiectione' dei n' con  
 tra dilectione' p'p'i' q' sine  
 illis dampno' s' s'it' me  
 d'ic'us i'os'u' factu' s'c'us p'p'  
 delectat' alios aut verba  
 cosa que n' d'f'it n' p'f'it  
 alijs v' ludi v' i'os' superflui  
 aut cogitationes reme' aut  
 in an'ne' quibus hec v'  
 lutas no' confemiat no'  
 in se eis s'c'us opponit  
 s' mo'ad' p'mittit maia  
 aut aliqualis excessus  
 in carnis et p'p'io' et s'c'us  
 s'c'us h'mane societatis in s'c'us  
 qua' s' h' p' motale p'p'mi  
 audit se ad deo inque tende'  
 d'beret p'p'mo' et conuertit  
 se ad d'ctura' ei p'p'mo' em'  
 p'p'mo' deo s'c'us s'c'us  
 ne d'beret p'p'ma' aliquam  
 ad d'm et audit se ab ea et  
 elangendo se ab ea v'et

*Handwritten marginal notes in a smaller script, possibly a later addition or commentary.*

prima contraria ad opus  
tunc sic mandata sunt via p  
qua eundem est ad dm et  
p quoru observantia tende  
dum est ad via etiam et  
qui peccat mortalit' facit  
contrarium preceptoru et si  
incepsit p via contraria  
et postquam credit se ad  
et conuict se ad retrahenda  
deo eundem pponendo **De**  
venialia no audit homo  
adeo n' pnat' q'ad habita  
n' audit contraria via  
eo q' no facit contrarium  
preceptoru sed facit aliquid  
inordinatum et pter prepta  
et ex hoc quodam modo re  
cedit a via mandatoru  
et quodam modo morose  
adheret eis rebus p quas  
debet tristere s' acutius  
et p quas debet tamq'  
p'cedim quoddam ascen  
dere indeu cognicione a  
more et alijs virtutibz  
et opibz bonis **Sicut** sig'p  
tristere debet ada t'm  
et no auderet se ab isto  
si plongeret tristit' suu  
aliquatulu ex' recta vi  
am aut eundem p'p' desidia  
et delectat' amemitate

coru q' in medio sunt in  
mis adheret vne et tunc  
ret ut no tam festinate  
et expedite pcedat ad dm  
**Et** est notandum q' licet  
homo p venialia no pdat  
gr'am p'p' habitu n' mere  
at etiam pena sed solu  
temporalem multa in alia  
mala infert' h'c' posse  
tu multa sut Nam p'mo  
omittit et remittit actus  
dilectionis dei sup omnia  
ut dicitur est Venialia q'ssunt  
in quadam inordinacione  
voluntatis in amando crea  
tura plus debito tu circa  
dm **Et** quia h'c' p'p' diligit  
dm dicente creatura no  
inordinato carnali inordi  
nata affectione tanto mag'  
diligit dm dicente **Ag'us**  
jo confessionu mag' te  
amat qui aliquis tenet amat  
quod no p'p' te amat **Et** ito  
ergo homo plus diligit dmi  
tas honores voluptatus aut  
filios aut agnatos carnali  
affectione aut quacumq' ce  
atura tanto mag' diligit  
dm quia tanto rari' et tan  
to et remissiore est actus  
tu dilectionis dei sup omnia  
et hoc est magnum dampnu

Venialia p'p' multa mala  
infert' homi

inter  
 quod inter actus nostros  
 bonos quibus deo placeat et  
 merentur gratiam etiam optat  
 est dilectio dei super omnia nec  
 aliquis aliorum actuum bonorum  
 est meritorius aut deo acceptus  
 nisi aliquo modo talis procedat  
 ex dilectione dei super omnia  
 Secundum est quod tempore faciunt tanta  
 tem infusam est quod non solum  
 ad actum dilectionis dei super omnia  
 sed etiam ad alios actus aliorum  
 virtutum rarioris moneat homo  
 et ad remissiores opponitur  
 in feruore virtutis sicut quod  
 aqua cum feruet mollior fit  
 uoce ebullit ad ext<sup>er</sup> Sic sicut  
 secundum thomam in quarto dist<sup>inctio</sup> 10 sibi  
 rudmarie caritatis feruere  
 dicit quod exire in actibus in mo  
 uet uoluntatem ad actus bo  
 nos et tanto plus feruet  
 quanto frequentius exire in ac  
 tibus bonis exterioribus aut  
 interioribus et quanto in maiores  
 actus et feruore. Et quia  
 sicut aqua frigida misceat fer  
 uide tunc cessat ebullire aut  
 minus ebullit. Sic quod venialia  
 peccata sunt in eadem anima tunc  
 tunc tempore faciunt eam ut non fer  
 uent autem et tanto actus  
 bonos. Tertium dampnum est  
 impedimentum perfectionis in

Virtutum et caritatis et illud se  
 quitur ex prioribus. Nam ex ac  
 tibus bonis generaliter generaliter  
 debet habitus virtutum et  
 caritatis et ex frequentibus et  
 magnis actibus magne et  
 perfecte virtutes. Cum ergo  
 venialia tollant frequentiam  
 et in tenacior actibus dilectionis  
 dei et aliorum actuum bonorum  
 impediunt perfectionem virtutum  
 que ex talibus generaliter debet  
 et perfici. Et inde videtur esse quod  
 non omnes qui conantur suare  
 precepta et canones moralia non acci  
 dent in virtutibus nec preuen  
 iunt ad perfectionem virtutum quod non  
 timet sibi amulitudinem  
 venialium propter inordinatum amor  
 reem in amore ad tempa  
 lia ad cognatos ad corpora  
 propter ad delectationes et co  
 moda istius et ad cetera preter  
 presentia que omnia presequuntur  
 presequuntur adhibere eo quod pu  
 tant omnia esse licita sibi que  
 non sunt preceptis prohibita. Secundo  
 est quod disponunt homines ad  
 casum in mundale propter quod val  
 de fugienda sunt ut dicit Augustinus  
 super prima cantica iohannis omelia  
 prima super illud. Si dixeris quod  
 panem non habes etc. ymo quod

30  
dixerunt q̄ multitudi multitu  
do venialiu equivalent mo  
tali et dampnat homines  
sicut mortale dampnat  
Cuius ponit pla exempla  
que fuerunt superius  
ex vrbis Auḡ in diuisis pas  
sibus in quibz loquit̄ de  
venialibz et ex vrbis gre  
gorij in pastorali. ca. 4. Ap  
m̄ e pauca pustule pauca  
no faciunt faciem hominis in  
tollezabilem et horribilem  
aspectui alioru s̄ multesi  
m̄l aggregate faciunt hoc  
ita bene sicut magnu vol  
nus. Sic vnu veniale v̄  
pauca non faciunt homines  
totalit̄ displicibilem deo  
sed videt̄ q̄ multa q̄ no  
esset nisi equivaleret equi  
valent mortali. Rm̄ ex  
pauca offense p̄ne no p̄no  
tarent amicu aduers̄ vt  
seperet amicitia s̄ m̄te  
hoc p̄ne faciunt. Sic pauca  
venialia p̄ putatam offen  
se no p̄uarent d̄m̄ d̄m̄  
n̄d̄ ut seperarent amicitia  
dei ab homine s̄ m̄tra  
et frequenta vident̄ hoc  
fieri et p̄sequens mortali  
equale. Vm̄ m̄te p̄ne gut  
te primas sudantes in na  
um replent eam et reple

tam mergit sicut si tota q̄  
aqua simul infusa fuisset  
ita videt̄ vt dicit̄ ista q̄  
magna multitudo minoru  
peccatoru s̄ venialiu ita d̄m̄  
nent aiam sicut vnu mor  
tale magnu plud alia ex  
empla ponit et quauis  
aliqui ita dicit̄ voluerunt  
in cas̄ et v̄d̄ s̄m̄a doctoru  
est q̄ne ista venialia fa  
ciunt mortale v̄ equuatis  
ei q̄ no tollit gram n̄ d̄m̄  
nant homines s̄ multitudo  
eoru disponit homines vt  
faciliter cadat in mortale  
p̄p̄t̄ionem et hoc volu  
erunt v̄a et exempla Auḡ  
et Gregorij p̄que ead̄ volu  
erunt homines in caritate vt caue  
rent sibi amicitia a m̄tra  
tudine peccatoru venialiu  
q̄ licet de se no dampnet  
in s̄m̄a facit occasio damp  
natoru q̄ occasio casu in  
mortale p̄p̄ quod vt dicit̄  
Gregorij scriptu est qui  
modica spernit paulatin  
decidet in maiora. Enim  
nimia flexe et deuitare  
negligit a statu y iusticie  
non repente s̄ p̄hibet tota  
cadit vt ergo maneamus  
in iusticia ad qua deo dante

ppriam successum et in vita  
 bona qua incepit pferre  
 usq; infinem et crescat in v  
 tutib; usq; ad perfectionem ex  
 pedit ut no solum fugias  
 mortalia s; etia vt p viciib;  
 fugias frequa pcedit vicia  
 aliud que vt p dicitur est dis  
 ponit ad casum in mortale  
 et intra alia mala in ferit  
 vt audisti hoc aut tue facias  
 cu moderat; amore ad pu  
 rita qmo posse excludi  
 omne in ordinatu amo  
 rem carnalem et munda  
 m ad diuitias et filios etc.  
 Et docet nos et noscend;  
 diligas solum ordinat; et h  
 spualiter ita q nobis et nos  
 tris vlt; vita eterna ref;  
 et vites et opa bona et no  
 bis et nostris vlt; de omnib;  
 pntibus vt de similitate diu  
 cis solum tantu qntu mltas  
 requirit et qntu p sunt et  
 pmonet ad vites et ad opa  
 bona quibus meream; vita  
 eterna Qua nobis conaxat

**V**idendum est quomodo veni  
 alia peccata sunt delecta  
 pmo notandum q nulli dimit  
 tit; pccm quodcuq; sine gra  
 tati fuerit que tunc actu

sibi infundit aut pccm infu  
 sa est. **Vn. p. 7. 10.** Curatio  
 vniusa opit delicta **S**epe  
 em audistis qua diu homo  
 est in mortali tam diu ca  
 ret gra gratu facente et  
 id qua diu est in mortali  
 nullu eam pccm veniale  
 dimittit ei **Q**ui ergo vult  
 vt sibi dimittat venialia  
 pccm labores pmo p dignis  
 dimissione mortalium **E**t  
 quo patet qua intra colli  
 gut venialia qui diu maet  
 in mortalibus et qsi sempi  
 terna et seculari induit  
 vita nimis amate opntia  
**2o** notandum qd vt dicit mag  
 in quato. dist. 10. **E**t s; tho  
 et bonavent; ibidem licet  
 no sit nam ad salutem vt  
 nobis venialia hnt dimittu  
 q; possit dimitti in pccato  
 qualiter no est de mortalibus  
 tamen q; no dimittit; pena  
 nisi dimissa culpa manete  
 em causa manet effectus  
**I**deo et valde vtile nobis et  
 conueniens hnt ad dimissio  
 nem venialium ne sua mlti  
 tudine inferant nobis ma  
 la pccata et vt hnt sol  
 uamus pena peis debitam  
 pccm bona et p indulgen

ais alias optebit oportet  
bit inconspicibilis dicitur sal  
uere in purgatorio igne  
Tercio dicitur quod licet nihil  
mortale dimittat sine alio  
in unum veniale potest dimitti sine  
alio quod potest quibus de uno dolo  
re et aliud actualiter committit  
et de aliquo alio nichil co  
gitat. Tunc ergo queritur quo  
modo peccata venialia sunt de  
lenda respondetur si in inten  
tionem sed thome ibi super  
peccata venialia multis modis  
dimitti possunt hic in brevi  
mo per contritionem aliquam  
actuale in peccata. Et cum  
quis existens in gradu memo  
ratur aliquorum venialium  
et augetur eorum in peccata  
et de quolibet eorum et de om  
nibus simul habet duplicem  
am propter deum tunc illa se di  
mittit de quibus sic habet co  
tritionem in peccata. Et aut  
duplex differentia inter illam  
particularem contritionem pro  
alibus et inter contritionem  
pro mortalibus. Prima est quod  
contra contritionem de omnibus morta  
libus in peccata de quibus  
memoria habet potest si hoc non  
requiritur de venialibus uno  
non potest homo contritionem de omni

bus venialibus in peccata  
eo quod in venialibus sunt et  
nullus potest omnia cognoscere  
aut omni memorari. Quid  
enim potest possit memorari  
omni cogitatione subito in  
adventum quibus possit cognoscere  
omnes inordinatas af  
fectiones aut desideria in de  
ferentibus bonum et in contrari  
in peccata de quibus primo  
venialibus et que sunt cum deo et  
cum consensu peccati in mor  
dum iocosa et ad hunc que  
homo cognoscit. Secunda diff  
ferentia est quod peccata mortalia  
omnia et singula vitium possu  
mus igitur de ipsis exiguntur  
propositum omnia et singula  
vitium possumus vitium in  
dictum sunt in peccata. Et tunc  
at sic thomas venialia habet  
singula vitium non in possibi  
le possumus non est in possi  
bile ut omnia vitium. Et  
ex infirmitate et corruptione  
nate contingit. Et idem mo  
tritionem de ipsis in peccata  
non exiguntur propositum in peccata  
peccandi venialiter cogitatio  
sit quod non potest omnia vitium  
si sufficit quod displicat illa  
peccata peccata et quod displicat in  
firmitate propositum quod dicitur

p̄ca in clina et habeat p̄posi  
 tu conandi ad hoc q̄ tuncat  
 ea p̄posse v̄l ut dicit sub r̄ho  
 in 3 p̄te sume q̄c̄. Si habet  
 p̄posui se p̄pandi ad minus  
 d̄n p̄ca venialia aliq̄nd̄ est  
 p̄cauū deficiendi. cū deficiat  
 appetitū p̄ficiendi. Sed de  
 lent̄ p̄contione actualē  
 in gn̄ali si enā hō de nullo  
 cogitaret actualit̄ in p̄  
 titulad̄. Et aut̄ gn̄alis con  
 trit̄io aut̄ de omnib; simul  
 ut q̄ hōi displicet quicq̄  
 fiat deo cōtrariū aut̄ ab eo  
 contrarietatiū et q̄ p̄ponat  
 timori ad cōcedēd̄ illa p̄posse  
 aut̄ de aliquib; in gn̄ali enā  
 Si homo cogitaret quomō  
 sepe locut̄ esset in v̄bia  
 et q̄ displiceret sibi om̄is  
 stult̄ filius et v̄ang cogita  
 tiō aut̄ om̄is ludus aut̄ iō  
 cus sup̄fluit̄ et sic de aliis cū  
 p̄posito tuncēdi. Et nō q̄ hōi  
 gn̄alis contrit̄io nō semper  
 delet om̄a sed solum ista q̄ nec  
 seruit̄ū actualē nō s̄m̄ habi  
 tudinalem complacentiā ma  
 nent in voluntate. **Quamq̄**

homo de testaret̄ in gn̄ali  
 om̄e q̄ cōtra deū fecit et in  
 p̄titulad̄ complaceret actua  
 liter aliquib; et q̄ placet  
 sibi ea fecisse v̄l ut p̄posito  
 fac̄ vel manet sibi compla  
 centia habitualis ita q̄ s̄m̄  
 voluntate manet se dispo  
 situs q̄ si cogitaret de talib;  
 ip̄e haberet p̄dito nō con  
 placencia meis tūc illa nō  
 dimittitur sibi p̄ tūc rōc̄  
 illiḡ contrit̄iois gn̄alis s̄  
 alia de quib; vere contrit̄  
 et illa de q̄ nouit sicut om̄a  
 nosse et om̄a que nos sunt  
 scilicet eius s̄m̄ aspectu ma  
 nifesta. Et addit bonauē  
 tura d̄st̄ 21 q̄ti q̄c̄ in d̄st̄  
 de p̄ctis suis cogitandi s̄d  
 tūc passione xpi fruct̄ re  
 colenti in sup̄pone eucaristie  
 p̄ca venialia v̄l om̄a v̄l que  
 d̄m̄ dimittat̄. **Quarto**  
 delent̄ venialia p̄ quib; libet  
 actū caritatis p̄cedente  
 et cōtra venialia directū  
 venialia contrariet̄ nō  
 habitū caritatis s̄m̄t̄ em̄  
 simul s̄ repugnat seruit̄  
 caritatis s̄c̄ cuius cōtrariet̄

tatis est q̄ q̄n actus boni ex  
caritate eliali diriguntur con  
tra venialia i fuit illa in  
tentione vt p̄ eos venialia de  
leant̄ aut delent omnia ve  
nialia vel aliqua eorū fm̄  
exigencia deuotionis et  
aliquatū etiā tollūt penū  
p̄ eis debita si magna sit  
deuotio et caritatis fauor  
**A**d huc quibō fūt plura reme  
dia exteriora valencia cō  
tra venialia p̄ca que quere  
nomūt̄ eia dist̄. dist̄. 10.  
quati et fūt aspersio aque  
benedicte unctio extrema  
et omnis sacramentalis inc̄  
cō vt regū sacerdotū bñ  
dicō episcopalis gualis  
confessio unctio pectoris in  
signū humilitatis et p̄ni  
tōnis p̄torū que in corde st̄  
dimisso uicium delicti p̄ deu  
et illa intentione vt deus  
dignetur p̄bi dimitte sua de  
licta largire elemosinas  
et misericordia et compas  
sione sup̄ alienis defectibus  
sup̄cō eucharistie deuota et  
omnia sacramenta deuota ora  
tio potissima cū in comple  
tione illius particule

Dicit et nos dimitte debito  
vibus nostris **E**t dicit stud  
thomas q̄ talia tūc solū  
deleat̄ p̄ca venialia et  
in habente caritate q̄n eis  
actualit̄ adiungit̄ contritio  
fm̄ ~~aliquatū~~ aliquē p̄ca  
dictorū modorū et fm̄ q̄  
longi contritio p̄cularis  
vel gualis explicita vel im  
plicita est maior vel minor  
fm̄ hoc p̄ca p̄ca exte  
riora et contritionem ad  
iunctam plūd vel pauca  
p̄ca dimittit̄ quō ad culpa  
et nō semp̄ oia **E**t contri  
tō cū istis aut aliquo eorū  
plus delet venialia quā  
dem contritio sine istis vel  
quā cū aliis op̄e bono vt  
dicit aliqui **E**t aut̄ requi  
rat̄ contritio p̄malibz p̄ p̄  
hoc q̄ infir̄ dist̄. 10. q̄n post  
verba augustini mentisredi  
m̄ dicentis de cottidianis  
seculis q̄ p̄ca sūt quibz  
hoc vita non dicit̄ dicit̄  
cottidiana orō fidelis p̄ca  
faciat **S**ubdit maḡ p̄ca  
malibus sufficit dimittorū  
cū ieiunio aliquo et elemo  
sinis sic tū vt p̄dat̄ contra  
tō aliquatū p̄quod iomitt

magister q sine contione non  
 dimittunt venialia et sic p  
 penalia non satis fit p eis  
 sine contione pnia. **Et** ita  
 dicitur pns de dimissione ve  
 nialium ex dictis pns de con  
 tione mortali et inter  
 natio requisita ad delectio  
 nem venialium. Nam dicitur  
 fuit q ad delectationem mor  
 talium requiritur distincta  
 cogitatio mortali omni qua  
 tu est possibile hoc pmissa  
 diligenti discussione consue  
 tione et hoc non requiritur  
 ad venialium dimissionem qd dicitur  
 tu est q possit dimitti. **Sed**  
 mo q homo deullo imp  
 tentat qmo qn de nullo cogi  
 rat actualiter et etia non  
 est possibile hoc ut omni ve  
 nialium memoret distincte  
 eo q in mirabilia sut ut fuit  
 pmissio etia pmo modo di  
 missio venialium. **Sed** dicitur  
 fuit q ad dimissionem mor  
 talium requiritur animi singulibet  
 mortalibus cogitatio delectationis  
 in particulari et hoc non requi  
 ritur in dimissione venialium  
 q p dimitti pcontentionem

explicata in generali aut in  
 particulari vni licet non requi  
 rat bonum in e de aliqui  
 bus in particulari conteneri ut  
 p dicitur est. **Et** bonaven  
 tura dicit q qnti dicit q rei  
 plura sunt qua venialium  
**Quoddam** em est veniale  
 ex fine pntione et q in delecta  
 tione et de illi no tenemur  
 penitere nisi de congruo  
**Quoddam** ex cogitatione  
 morosa sine in q sensu ut  
 exempli gra tu ho in delecta  
 tione copali et turpem  
 delectationem consequente  
 sentit inas morari pmit  
 tit sine in pleno consensu  
 et de talibus bonum est conteneri  
 vno dicit bonaventura q de  
 delectationibus tenemur penitere  
 p loco et tpe qn ho ex re  
 cogitat aut qn ex delecta  
 tione ad rem pducta est q  
 nisi homo alia avertat p  
 dispensat traheret in mortale  
**Quoddam** vero est ex cogitatione  
 et voluntate atq pleno co  
 sensu et in veniale ideo  
 licet sit quoda de ordinaco

est in iusta dñi n̄ est contra  
precepta ut mendacium iocosi  
milla est de iustis et bonis pe  
nit̄ p̄pter peccatum ne mul  
tiplicata ducat in mortale  
**V**mo dicit bonuētia q̄  
detalibus auerit̄ tamen  
penit̄ in peccata ne nimis  
multiplicent̄ et ne hō peccō  
et distem̄ se exponat et  
dicit bonuētia q̄ expediat  
p̄ hys venialibus aliqua pena  
sustinē vt ieiunium orōes ele  
mosinas vt etiā suadet Au  
gū et allet maḡ. dist. 14. q̄. 1.  
**S**exto dicit̄ fuit q̄ ad dimis  
sionē mortaliū requirit̄ vna  
ḡnalis detestatio s̄m illorū  
peccatū cogitatum et etiā ob  
litum. Si em̄ vni de pe  
ccatis mortaliū adhuc place  
ret ita q̄ hō vellet peccare  
nullū aliorū sibi dimitter̄  
quāuis alia displicerent  
hec aut̄ nō respicit̄ ad  
dimissionē venialium q̄ p̄t  
hō aliq̄ venialium detestad  
multiplicat̄ et in vniuersū nihil  
de aliis cogitando aut̄ etiā  
in aliis complacendo tūc  
illa dimittit̄ aliis retinet̄  
**Q**uato dicit̄ fuit q̄ ad dimi  
sionem mortaliū requirit̄  
sp̄s̄ ratiōis ratiōis p̄ futuro

faciendū mortale tūc nullū ali  
orū dimitteret̄ et hoc nō req̄  
ritur ad dimissionē venialium  
vt antea dicit̄ fuit. **Q**uato ad  
dimissionē mortaliū requi  
ritur q̄ hō displiceat nisi  
tūc sit offensua dñi sic dicit̄  
etiā ad dimissionē venialium  
requiritur q̄ et homo detestet̄  
ea in quibus fuit deo duplici  
bilis et in quibus fuit ip̄s̄ re  
tractina adeo vt et impediti  
ua in bonis op̄ibus et finis  
domo. **S**exto ad dimissionē  
mortaliū requirit̄ p̄positum  
confitendi ea et hoc nō req̄  
ritur de venialibus nisi in  
casu aliquo vt dicent̄ infra  
de confessione et

**D**ata de contricione  
que est p̄ma et p̄ni  
palior p̄ p̄ma p̄nis est dicit̄  
de contricione que est quod  
dicit̄ p̄ambitū ad contrico  
nem suā etiā ad tota p̄ma  
**N**am qui aliu in iuste damp  
nificauit aut̄ alicui detinet̄  
non p̄t sine hoc p̄ambulo  
veri contreri aut̄ salubriter  
penit̄. **N**emo em̄ p̄t vere  
contreri de mortaliū nisi de  
finit̄ mortaliter peccare  
vt fuit dicit̄ s̄d de contrere  
alienu in vno dno rei et nō

tale ut dicitur igitur nemo tenet  
 alienam potestatem vere contenti nisi  
 restituat actu aut voluntate  
**S**ecundum modum dicendum  
**V**tem qua dicitur manet hodie  
 vniu[m] mortale manet sibi  
 omnia nisi potestatem dimittit re  
 tento alio sed tunc tenet  
 alienam dicitur rei volente e  
 potestatem mortale et illud ma  
 net homini quod dicitur tenet a  
 licentia et non vult reddere  
 potestatem tam dicitur non vere co  
 tentus nisi aliquod potestatem sibi  
 dimittit **S**ed aut tenere  
 alienam e potestatem mortale  
 statim dicitur et quod illud  
 potestatem homini manet quia  
 dicitur non vult restituere potestatem  
 patet peccatum **D**icitur in epistola  
~~ad romanos~~ ad  
 macedoniam dicentem **Q**uia  
 dicitur res propter qua potestatem est  
 non reddi si vult potestatem  
 penitentia non agit sed sin  
 gitur **S**i autem veraciter agi  
 tur non dimittit potestatem nisi  
 restituat ablatum **E**t ita patet  
 ex dicto quod restitucio alieni  
 quod tenet in dicitur dicitur est  
 p[er]ambula necesse ad p[er]uiaz

vera in n[on] quicquid est capax  
 alicuius potestatis p[er] se sine talis  
 potestatis actu vel voluntate s[ecundum]  
 modum posterius exponendum  
**N**on enim homo vere tenet  
 qua dicitur non cessat ab ipso potestatem  
 in iuste detentio[n]is nisi aliquid  
 sibi potestatem dimittit et si sic co  
 tentus et suscipit sic facit  
 talem ab solucio[n]e nihil sibi  
 proficit immo sibi nocet in hoc  
 enim nouum committit peccatum  
 quod sacramentum p[er] se indigne  
 suscipit sicut et si manens  
 in tali potestatem implet potestatem sibi  
 a se dote sic p[er] se confessus  
 in iusta nihil sibi proficit  
 nisi hoc satis facit deo et quoniam  
 multipliciter contingit aliter ad  
 restitucio[n]em obligari volo  
 primo dicitur de restitucio[n]e fa  
 cienda in bonis fortunae **E**t ut  
 dicenda facilius intelligatur  
 distinguitur in aliquod dubia  
 tota manum restitucio[n]is in bonis  
 fortunae copis acie aut summe  
**N**onnulli dubium propter qua causa  
 aut vanum sit restitucio[n]e faci  
 enda **P**rimo notandum quod istud  
 cepto dei non solum factum p[er]  
 habet non solum factum sed etiam  
 culpa vicia et qualiter

omne dampnum quod quis iniuste  
infert pro in bonis fortue sine  
ambone equalibus in libris qz  
exterior possidem sine dampna  
illud ~~facit~~ fiat iniusticia  
ablatiorem sine detentionem  
alieni ex quo patet qz deti  
nere alienum in iure dno rei  
est peccatum mortale qz est contra  
hoc preceptum dnm no fructum  
facias Sicut em auferendo  
alienum ita et detinendo alienum  
~~dampnat~~ dampnificatur  
proximus et cu hoc in virtute  
impedit ab usui rei sine Quae  
facit auferre alienum i iusticia  
cont hoc preceptum et mortale  
peccatum ita et detinere iniuste  
et etia contra iusticia que vni  
cuqz reddit qz suum est cuius  
contrarium facit qui alienum  
detinet volendo restituere pro  
posse et in sup caritate cont  
fraternam quia quilibet debet  
alteri bonum velle et facere ille  
aut pro suo male facit cu  
sibi infert in debita nocume  
ta Causa ergo et ratio quae  
alienum sit ratio restituenda  
est qz detinere alienum iniuste  
dno est mortale peccatum qz co  
tra preceptum decalogi contra  
iusticia et con fraternam

caritatem **Q**uo ling' iniusticia  
detentio ratio fugienda et  
oppositio eius s' restituenda est  
ratio amplectenda cu sine ea  
homo no vere peniteat nec  
pacem aliquam sibi dimittit  
**S**ic docet potius magistro dicit  
iij et sub thomas fase qz  
dicit et dicit Scotus exempla  
deo qui tenet et vixorem  
alterius vici taliter no est  
capax alicuius partis p'nter  
si se venit ad accipiendum  
p'nam a sacerdote addit  
pacem p'no Sic tenes quot  
cuqz alienum iniuste et no  
vult posse restituere quia dicit  
taliter inuenit ta dnm nullum  
peccatum sibi dimittit qz no vult  
contemere in salubritate respectu  
ne deo satis faciat p' peccata  
**S**ed dicitur quod tenetur  
restituere respondet qz p'no et  
p'ncipaliter ille tenet qz in  
absoluta aut dampnum iniuste  
tulit et hoc est certum et p'nter  
preceptum illud sunt multi alij  
qui ad restituendum obligantur  
qui comprehendunt in hys  
verbis iussio consilium con  
sensu palpo recursus p'nter  
ticipis inuitis no obstantibus  
no manifestat **Et** b'ne th'is

Non aliena p'nter  
cu opposita

exponendo hos res sub in q̄ta  
 dist. 14 et infra se q̄e b2 dicit  
 q̄ inter illa q̄ in hys versibus  
 nuata sūt quq̄ obligant sem  
 per ad restitucōem. **Demum**  
 iussio ut cū quis iubet alique  
 depdari aut alias iniuste  
 dampnificae si ex eius iussio  
 ne sit tenet ad restitucōem  
 totiq̄ et ita h̄m qui p̄ se  
 nō spoliant s̄ alios iubent  
 face tenet ad restitucōem  
**Adm** est consensus in ra  
 p̄na aut malicia in iusticia  
 dampnificacōem et hoc  
 nec sine eius consensu ta  
 lis rapina aut alia dep  
 nificacō fieri nō potest  
**Tercū** ē receptus s̄ q̄n ali  
 quis est receptator latronū  
 et p̄diciū p̄stat. **Item**  
 qui receptat latrones et tu  
 et eos aut ee raptā vel  
 furtivā dolose celat itaq̄  
 p̄ hoc impedit restitucōem  
 ille tenet infolidū cū illis  
 qui absulerūt. **Quadum** p̄  
 ticipans et cū p̄ncip̄ est  
 quis maxime furti vel la  
 tronij aut in p̄du aut  
 furti ut q̄ latroni vel furti  
 se s̄ciat ad spoliantū aut

furtivū et p̄tem accipit Et  
 ille qui p̄ncipat in crimine  
 tenet infolidū de toto. **Ad**  
 qui p̄ncipat nō videtur s̄  
 nec accepta et solu tenet  
 restituē q̄d dicit si inter  
 erit ut accipit. **Subim**  
 ergo obstant cū s̄ h̄m q̄  
 spolijs latronū et cete  
 ris malis ex officio ob stare  
 tenet ut p̄ncip̄ tenet  
 iusticia ob stare tenet  
 si nō obstat cū ob stare pos  
 sit et se p̄is defectum  
 valet ut latrones et ceteri  
 male factores ad restitucōem  
 tenet. **Similiter**  
 intelligat de nō mani  
 festate et cui convenit ex  
 officio manifestat. **Item**  
 dicitur qui in iudicio recipi  
~~ent~~ situs tacet ubi recō  
 potest finaliter restituē ei  
 cuius est et dicendo verita  
 tem nō in minet s̄bi p̄cu  
 lu status aut p̄sone. **Con**  
 similiter p̄dictis intellige  
 dū est de nō reprehenden  
 te et cui hoc competit  
 ex officio ut dicit s̄us th̄o  
 b̄ase q̄ b2 et subdit q̄ p̄n  
 cipalibus tenet ex hoc

magnū immet pialium  
ppter hoc em potestate publica  
pouit ut si sint iustie psto  
des in alijs aut in dte missus  
no tenet ho ad restitutor  
nisi incertis casibus sicut  
qn ho probabiliter credit  
q suū consilia sunt efficax  
et q alias p suo copio no sine  
fuffit fuffit facta ablaco  
Similiter no omnes palpo  
vel adulator tenet sed ille  
qui adulaudo incitat ad au  
ferendum laudans p illo ut  
dicens sumū ee specimitat  
et magis tuc tenet ad re  
stitucione qn pbabiliter cre  
dit q sua adulaço sunt cau  
sa in iusticie ablacois idem  
intelligat de trahente si  
ppter detractionem ipe audies  
pcurat et dampnificat in  
iustie cu cui detractū est  
Et dicit scus thomas pda  
sde qoe **¶** pncipaliter  
tenet restitue illi qui fut  
pncipales in facto **¶** Primo  
quide papiens dampnifi  
cacionem sed et secundario  
ipe exequies et qseque oes  
aly tenet p ordine qn tu  
vno restituit illi qui dampnū  
passus est tuc est eidem to

saliter satisfactū nec aliqd  
vnde tenet eidem aliqd  
vltimiq restitue **¶** Sed illi qui  
sūt pncipales in facto et ad  
quos res pvenit tenetur  
satisfacere aly qui restituit  
q si no faceret tuc detineret  
ut videt restitue singuli pro  
vicibus suis illi qui in solū  
satisfacit **¶** Tercū dubitū sit  
restituendum respondet q  
ante alienū quod quis in  
iuste abstulit aut iniuste  
detinet et inuito dno tenet  
tenet restitue **¶** Circa quod  
notandū q tripliciter cotin  
git quoda aliena iniuste  
auferre et detine **¶** Primo  
cu aliā ex causa licita ad ali  
quid obligat et ei no sol  
uit alio inuito ut cu non  
reddit depositū rite depos  
centi no restituit acōnis  
datū no soluit mutui no  
reddit pūū mercenariū aut  
no soluit alias debitor  
sūt vestigalia theoloniae  
sue decime et hmoi adque  
solueda quib iuste obligat  
**¶** Vnde cu quis aliqua iniuste  
acquiriunt quocūq modo  
sue p vicia sine pfectum

sine rapina sine p[ro]p[ri]e  
 dationem inmensura liqui  
 d[omi]ni ut aridoru sine p[ro]p[ri]e  
 dea falsa sine p[ro]p[ri]e  
 in fraudem in rei s[er]va ut  
 cu quis rem vnius s[er]vi ven  
 dit scienter p[ro]p[ri]e alterig  
 s[er]vi et substantie vlioris  
 aut auctoru p[ro]p[ri]e aqua p[ro]  
 vino aut mixtu p[ro]p[ri]e  
 sine p[ro]p[ri]e rei in rei qua  
 litate ut cu qd p[ro]p[ri]e alyb  
 infirmu reddat qd sanu aut  
 vniu corruptu qd p[ro]p[ri]e  
 T[er]tio cu ei aliquod tale  
 datu est in munere aut re  
 lictu in hereditate aut i  
 testamento aut sibi venditu  
 ab eo qui ius iure no habuit  
 qd res sua no fuit aut po  
 t[er]itate ea dandi no habuit  
 Ine igit[ur] tale optet restitu  
 ere alias tota p[ro]p[ri]e  
 agit[ur] et p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e  
 et ista addit qd alio iniuste  
 nocuit et dampnu iure  
 bus intulit tenet sibi d[omi]n  
 nu recompensat[ur] etia si  
 nichil inde habuit ut  
 si combussisti domu meam  
 iuste tenezis michi adre  
 compensacionem totius  
 dampni quavis s[er] de domo  
 ut

apud te remiserit **2o** dia  
 qd no solum iniuste ablatu  
 est restituendu s[er] et fruc  
 tus eius si sit res dese  
 fructifera ut greg[em] vinea  
**Et** hoc dicit[ur] ee vniu de pos  
 se p[ro]p[ri]e male fidei et de  
 fructibus qui sup s[er] de  
 ducti. expensis que s[er] de  
 g[ra] fructua querendo  
 eu congregandu et  
 conservandu **Si** aute  
 ablatu est res que de  
 se no est fructifera ut  
 pecunia tunc auferes vel  
 iniuste detinens teneat  
 adrestitutionem equivalentem  
 et adrecompensat[ur] d[omi]n  
 ni qd ille passus est ex  
 carceris pecunie sue tu  
 no optet qd t[er]m[en] resti  
 tuat quib[us] ille lucra p[ro]  
 tuisset cu pecunia s[er] est  
 maior lucra qd accide  
 fuerit p[ro]p[ri]e labore et  
 in fortunis que in lucro  
 alias accide potuisset  
 lucra vniu no solum causa  
 experientia s[er] vicia op[er]andus  
 teia et labore **Nota** qd dicit  
 s[er]v[us] thomas iniuste p[ro]p[ri]e

quod **62** **Q**uod dicitur alicuius illicita  
est et contra legem ut cum quid  
aliquid simoniacae dedit tunc  
non potest illud repetere sed mittit  
illud dicitur amittere nec debet  
sibi restituere sed et si ille aliquid  
simoniacae accepit non potest sibi  
restituere sed debet in probris usus re  
uocare. **Q**uartum dubium cum  
sit restituendum. **R**espondent  
doctores quod illis qui sunt vel  
domini rei aut qui in iuste damp  
nificatus est si est vniuersus et noster  
et si pater ita quod heredes potest. **S**i vero  
dubium rei scilicet qui dampnifi  
catus est sit vniuersus et noster si  
non est pater debet expectari  
aduentum eius et tunc sibi re  
stituere si saltem aliquis reuer  
sus. **S**i autem non speratur  
restitutio eius tunc si res est  
magnum valoris debet sibi  
mitti si potest commodum fieri.  
**N**ec obstat dicitur in iustis  
si remittes dampnum in remit  
tendo parat quod ipse sibi longum  
dampnum causa sunt pro hoc quod  
alteri suum iniuste abstulit vel  
detinuit. **S**i autem sibi in iustis  
re non possit aut si forte  
res non sit magnum valoris  
ita quod possit sibi mitti sine  
maiori in comodo quod res

est sibi utilis si ea haberet te  
potest ea dare aliquibus cognatis  
eius propinquioribus quod potest  
lege nisi quod ille vellet magis  
restituere fieri propinquis suis  
quam alienis. **S**i si non habet  
cognatos aut non nosceretur  
posset re amittere vniuersis  
cum tali prestatore quod sibi reddere  
teneatur si vniuersus requisierit  
aut comparuerit aut eam re  
stituere heredibus eius si vniuersus  
tales comparuerint. **S**i autem  
dubium rei restituere vel impedire  
nificatus est non mortuus sit et  
ignotus non potest fieri sicut  
redes eius ignorat omnino  
nec fieri possit adhibita suf  
ficiencia diligencia tunc pauperes  
sunt heredes istam rem re  
stituendam. **N**on enim ille iniuste  
ablatum aut detentorem  
alienorum pro hoc de obligat acci  
pitur non potest sibi ipse resti  
tuere si tene parat dare illis  
cum restituere debeat. **S**i vero  
dubium rei restituere sine  
ipso in iniuste dampnificatus est  
mortuus mortuus tunc debet  
heredibus suis. **S**i si nulli heredes  
stant non fieri possit  
adhibita sufficiencia ad  
pauperes pro salute anime secundum

modu pmissu **Q**ui em no  
 pt temporaliter reddi reddat  
 spualiter reddio aut spua  
 lis fit cu dat paupibus p  
 ipso et p ipis aia dicit paup  
 manu debent talia reddi  
 et districiu paupibus se  
 spondent quida q pmanq  
 confessoriq vel alicuiq alic  
 rius de cuiq fidelitate cofidat  
**S**ed dicit Scotus q no ni  
 venit quis nrao detminto  
 sit mediator in distribuendo  
 illa paupibus **S**ubdit sco  
 tus videt magi q talis se  
 p ipm p seipm possit pau  
 pibus reddere et distribuere  
 consilio tu alicuiq boni viri  
 qz possit contingere q daret  
 talia mediator de cuiq fide  
 litate confidet et qz tu ta  
 lis sibi ipse applicat vel alio  
 sibus qua deberet unde  
 ubi lex dicit aut ecclia  
 no legit psona sequenda e  
 eo naturalis illa aut magis  
 dicit q psona que tenet  
 magis restituat p se ipa qua  
 palia no cu excludendo co  
 pliu boni viri sed magis  
 includendo etc. **E**ntum du  
 bium qn sit restituendu respo

det q quilibet tenet statim re  
 stitue alicui nisi delacionem  
 voluntariam habeat ab eo qui  
 est dno rei qz dicitur est  
 prius scit e con iusticia et  
 contra dilectione pxi atq  
 contra pceptu dmi iustitias  
 ferre alicui ita e contra ius  
 ticia con dilectione pxi  
 et con dmi pceptu tenere  
 alicui i iuste et ideo est mag  
 ni ptem sed constat q per  
 nullu hpc licet ptem totum  
 alicui qz quilibet tenet panti  
 tim de fere ta quo ad acta  
 voluntatis elicitu qua quo  
 ad acta exteriori impetu  
**I**ntra illud **E**st 21 Quasi  
 asiae colubri fuge ptem  
 Vrit quilibet tenet statim  
 restituere ablata aut imbecuq  
 aliena in quibus no habet  
 ius nisi ipse obtinet voluta  
 ria delacionem adno rei qz  
 no licet detine alicui in  
 iusticia **S**ed de hoc **S**ed de hoc  
 aut pceptu pceptu in quibus  
 ptem eu licet e differre  
 restituere exteriori dno  
 assit interio restituere iustu  
 srema voluntas restituere qua  
 ato oporteret cum stantia op  
 tme **E**t illi cog detinet sub

huc maxima ratio est detine  
non aliena in se per dñs rei  
conabiliter biliter deberet vel  
se rem sua detinet sed mali  
quibus casibus conabiliter  
debet ee sua detinet ab alio  
defacto qui in habet firma  
voluntate restituendi postis  
circustantijs ad hoc optimis  
**E**t primus illorum casus casus  
in statu e qm restitudo ad  
statum eet notabiliter daps  
nosa qm tati tuc no tenet  
statim restituere qz mti tam  
aliter debet velle restituere  
no statim sibi fieri qz debet  
magis velle magnam bonu  
qntatis et id debet velle  
conabiliter aliquam di  
latoz illius restituere bonu  
vtilis **S**ecundus casus qm re  
stitudo eet dapsnosa ei cui  
debet fieri ut reddere gladiu  
furoso quo mediate se vel  
alium interficit **E**t dicit pñs  
thomas pñs pñs qoe 62 q  
si res restituenda apparet  
pñs grauter noxia illi cui  
restituenda sunt vel etiam  
tuc no debet restitui ei qz  
restituere ordinatur ad vtili  
tate eius cui restituenda sunt  
vel etiam alteri tuc no debet  
restitui ei **Q**uia om que  
possidet sub voce vtilis vti  
net ut in ille q detinet ee  
aliena debet ea sibi appropiare

vitali casu sed debet reseruare  
ut congruo tempore restituat  
vel aliam tradere tunc ad ser  
uandū **E**ccas casus e qm inme  
diata restituere eet diffamato  
ria restituere qua pñs optime  
possit et debet ad hoc dilige  
tia adhibere **Q**uod casus pñs  
qm ablatio fuit occulta tuc  
no tenet ablatio se pñs nec  
tenet pñs restituere s pñs  
hoc fide pñs pñs diste  
ta et fidelem et expedit q  
pñs pñs cui pñs epñs  
mcofessione detenta supposito  
q pñs cedat defideliter ee  
pñs illud q pñs fidei  
missu est et etia q pñs  
stituat sine coofessione eius q  
pñs abulit et tuc restituere  
et mti tam pñs restituere  
differri quosqz voluntas et ope  
tunitas talis pñs medep  
pñs hñ **S**ertus casus qm acc  
lerico restituere eet mti  
dapsnosa restituere debent et  
breuis dilato restituere non  
eet dapsnosa ei cui fieri debet  
et tuc vti no tenet statim  
restituere defacto s sufficit q  
statim ex affectu restituere i ha  
beat pñs pñs statim re  
stituere cu exsibuit impedime  
ta hñc mti et hoc tuc  
implet actu **Q**uod casus

qm quis e omo impotens ad  
 restituendū talis em pme no  
 tene si postea cu puencit ad  
 pigniore fortuna. **¶** Ratio em  
 no exspirat pncipia si sapi  
 et debet talis habet fortem  
 voluntate restituendi si aliqui  
 potens erit adhuc. **¶** Et sub tho  
 mas scilicet scde qoe. **¶** dicit q  
 in hoc casu debet homo re  
 missiq. pced ab eo cui restitui  
 endū est vel salte voluntaria  
 dilacione et hoc petat aut p  
 se aut patru et videt q pad  
 ratione sit faciendū sic in casu  
 pcedenti licet sint dicta de re  
 stitucione faciendū in bonis pa  
 tunc iij. **¶** Consequenter dicit  
 dñ est de restituendū in bonis  
 aie de hoc est septu dubiu  
 quō dampnificat aliu in bo  
 nis aie teneat et possit sibi  
 restituē. **¶** Et p bona aie intel  
 ligo bona quoru que auget  
 corrupit et acquirēda  
 impediūt p vicia em et p  
 pta virtutes ia acqste cor  
 rumpit et que debent ex  
 bonis actibus quāta p vicia  
 impediūt sic quentur. **¶** In istis  
 bonis aie s virtutibus et ac  
 tibus virtuosus no pt viciatū  
 recte dampnificat auferē  
 do ea sibi contraria s vicia  
 et pta qz pta intantū

est pta iniquatū est volunta  
 riu. **¶** Et si no eet voluntariū  
 no eet pta sicut dicit Aug  
 mde vera religione legit  
 sola voluntate pta pt qm sicut  
 directe dampnificat s. nisi  
 ipso auedo s. voluēdo ma  
 las et pta et sic viciatū  
 no. **¶** Et in viciis aliu iniquis  
 dampnificat indirecte s. re  
 uolūdo ex mēte ab omni  
 opibus et sic impediendo a  
 quāto viciū et mēdo  
 admala opa quibz virtutes  
 corrupit et quāto quāto  
 et talis mēdo admala et  
 reuolūdo a bonis contingit  
 in istis modis s. mēdo con  
 sulendo p mēdo rogan  
 do decidendo bona et lauda  
 do mala et sic de aliis mō  
 tis modis. **¶** Per hoc responde  
 do ad dubiu dicit pmo qm  
 aliu sic dampnificat in istis  
 aie bonis quāto pta  
 qz contra dilectōem dei agit  
 eo qz reuolūdo a bonis mi  
 nuit honorem qui deo ex  
 hibet et mēdo admala  
 auget dei in honorem  
 et offensum agit etiā con  
 dilectōem dei an debet  
 velle et facē bona sicut  
 et facit sibi mala et pta  
 tanto quāto quāto dapna  
 est maius qz pta mēdo  
 tunc. **¶** Et exmpli quāto quāto

peccat ceteris paribus q  
dampnificat proximum mi  
bri qua in solo denario et  
qui in mille plus peccat qua  
qui in una 27. **C**u aut bonu  
aie sit in estimabiliter me  
lius bonis corporis aut bonis  
fortue sic aia in corpore  
melior e corpe sequit q val  
de gung peccat qui dampni  
fiat aliu in bonis aie ut in  
virtutibus et opibus bonis  
quibus met<sup>2</sup> **E**t eterna  
bonu qua placet qui damp  
nificat in bonis corporis aut  
fortue. **S**ed dicit q sic damp  
nificat aliu in bonis aie et  
met<sup>2</sup> sibi ad restitutionem mo  
sibi possibili ut dicit **S**ed  
et patet q ai bona virtutu  
sunt magna bona ut aia  
humana bona in pmi vita  
sdm beatu **A**ug<sup>8</sup> in pmo li  
tractatu plus dampnificat  
proximu qui in istis cu damp  
nificat qua in quibus et alijs  
alijs et pms tene<sup>2</sup> sdm ius  
ticia ad restitutionem suoye  
imo detali sueda qntu sibi  
possibile e qua dealye bo  
nis. **T**alis aut restitudo fit  
se ut ille dampnificat aliu  
dampnificatui placendo in  
ducedo exhortado et malys  
bonis modis efficiat dicit  
ad pmtu ad vite emedatoy

ad actus bonos virtutu qna  
tinos et si no sufficiat sua pna  
psuasio aut exhortado et  
tuc ad dicit alias efficiat  
res p sraiores dnm do in  
illis no potat peccat illius et  
cultu et si no sufficiat psua  
siones hmoi et inducet ad  
bonu q facilius e putere  
ip conuete tuc tene<sup>2</sup> vltialy  
qntu potest impetare illi  
conuersione p orones pprad  
et p orones alioru p pmi in  
petratat et pcurat hys et  
alijs similibus modis possi  
libus ipe dampnificat  
aliquo in bonis aie tene<sup>2</sup>  
sibi restitue qntu sibi est po  
ssibile semp in sic agendo  
q no publicet illis occultu  
peccatu et sig p pna quon  
nosut aut noscet verisi  
militate pnto. **S**ed hys est  
diliget<sup>2</sup> et consideradmo  
magna pnta e solitudo  
et inducet aliu ad peccatu  
q e in se magna pna et fut  
dam et vltia hor tene<sup>2</sup> illi  
restituere et dampnu re compe  
sare q ho vix pt face ad co  
dignu in eo q ut voluntate  
allecta ad malu vix pt homo  
reducere ad vite paua ca  
sui qui sit restitue conuete  
in in mlti sic restitudo tene<sup>2</sup>  
debetissima em est ia damp  
nificaco et maxie cura ul  
uenes vtriusq sexus qui

seipſe inducat ad mala modis  
 ſup dictis et no magis maior  
 exemplis poſſimis accipit  
 Ead no intelligendi ſt dap  
 nificati aliu quo religione  
**D**icit em **Scottus** q ſiquis ab  
 ſtraxit a religione obligatoe  
 aliquo ut obligata ad religi  
 one obligatoe pſſionis tene  
 age ad reſtituendam dapniſi  
 cant em religione iuſta  
 pſona tene age ut ic redat  
 ad religione **S**i aliquid diſpo  
 ſitu retraxit aut impedit  
 ne intraret et hoc no ſtat  
 intencio conſiderandi pſe vi  
 lituti et ſine fraud aut  
 ex aliqua rationabili ca ſi ſa  
 at intencioe noceadi religio  
 ni q diſſerentia e inter hanc  
 et int pſe ut id no tene  
 ad reſtituendam ~~ut ad induc~~  
~~tionem~~ religioni ad quatu te  
 net ſi ille fuſſet in religi  
 one actualiter tene in aliq  
 lem reſtituendam ut ad induc  
 tionem aliq retrahit ut ad huc  
 ingrediat ut ad inducendam  
 aliqualem alioquin alteriq  
 aliquatenus equalentis itatem  
 reſtitue religioſi in iuſte p  
 et dapniſicati pſone vltro  
 pſim in iuſte dapniſicati  
 ut qua ~~contra~~ retraxit  
 religione et qua impedit  
 ne ~~intraret~~ ingredieret in  
 eam alia ſituacem **Con**ſuetudine

em omi diligencia induci ad  
 intrandu monaſteriu q ſino  
 pt officio aut forte ille que  
 impedit ne intraret po  
 ſuit ſe nunc ad ſtatu impoſ  
 ſibilem religioni inſi tene  
 ſibi inſuſſionibus et malis  
 ſpualibus bonis ad equate  
 ria iſtoru bonoru in quibus  
 eu dapniſicauit retrahend  
 a religione et ad que maud  
 pſaſſet in religioe qua in  
 ſeculo et hoc tene facere  
 ſedm modis ſup poſitos de  
 dapniſicatio in bonis que quo  
 aduſtes aut ſmaliab me  
 liores put poterit **S**eptim  
 dubiu quo dapniſicat aliu  
 in bonis copis poſſit et debeat  
 ſibi reſtitue **R**eſpondet **Scottus**  
 q ſiquis occidit aliq muſte  
 ſi ſibi p illo audice ſm litte  
 iſtq loci inſugit mors ut  
 ſe iuſta dedit pſona debet  
 illu pariter ſuſſerere et poſſit ſuſſe  
 nere pena ~~ita~~ illa **S**i aut  
 mors antlo inſugit ſibi iu  
 dice tunc expedit ſibi de iuſta  
 ſua exponat in cauſa iuſta  
 ut contra infideles et inimicos  
 eccleſie preſtituere ſancda  
 illi cui iuſta abſtulit q ſi no  
 veltat vult tatem reſtituendam  
 ſue no pt in accuſacoe ſanc  
 da ~~ita~~ ~~ita~~ ~~abſtulit~~ omni  
 in iuſtis ee ſe ſdm fatui **S**  
~~ut~~ dicit **Scottus** abſoluit

homicidias et restitutionem eis  
necessario intendente iunge  
tes quasi facilius possit iudicare  
homicidia quam homicidia vel ho  
miciam quae si quis occidisset bonum  
proxiimi sui vel canem non absolu  
eretur sine restitutione. Venet  
ergo ad restitutionem faci  
endam aequivalentem vite qua  
abstulit et hoc eo modo quo  
potest aequivalentia mentalibus ve  
net hoc solutio tunc si ut addit  
Scottus si interfertus susce  
tabat aliquos ut pro mat  
riam vel pro quibusdam tunc in  
terfectis omnibus illis adu  
ta restitutionem quam ab eis  
abstulit pro interfectione illius  
denuciatione vero aut lesio  
alia corporali dicit Scottus  
debet fieri restitutio pro pecunia  
et si debet non potest respo  
dere dampno quod quod interit  
pro mutilatione pro vita  
sive quo usus fuit membris  
abstisio si etiam debet respon  
dere expensis appropositis in  
curatis et ultra hoc plac  
at huius que restitutio requiritur  
etiam si non est talis  
mutilatio et compensatio sic  
afflicti quae perpetua est sibi de  
solatio detali mutilatione  
plus etiam secundum Scotum pon  
deranda est mutilatio pauperis  
quod dicitur quod pauper plus

indigebat membris abstisio  
ad vitam vitam acquirendam  
detalibus restitutionibus sicut  
dicitur per ablatam aut pro mu  
tilationibus membrorum aut  
lesionibus aut dampnis corporis  
dicitur sicut Thomas sicut sicut  
quod si in quo non potest co  
pensari aequales sufficit quod re  
compensat quod est possibile sicut  
putet de honoribus qui sunt  
ad deum et ad parentes quibus  
non potest reddere aequales  
sufficit quod re compensat quod est  
possibile sicut per per sicut etiam  
sicut etiam impossibile quod quod illud  
quod ablatum est non est  
restituibile per aliquod equale  
debet fieri restitutio qua  
lis possibile est puta si quis  
alium abstulit membra de  
ei re compensare in pecunia  
vel in aliquo honore et  
Octavium dubium quod damp  
nificas aliquid infama tenet  
sibi restituere. Est notandum  
putat colligitur ex dictis sicut  
thome et sicut magistro dicit  
14 et ex dictis sicut sicut quod  
62. Quod dicitur colligitur  
quod alium dampnificas infama  
pro eo vero tenet sicut de eo  
manifestandum est iuste ut  
et aliquis emen alterius  
manifestat ei qui corrigere  
habet aut si est id cori-

gibilis manifestat in conspectu  
 ecclesie et hoc bona intentione  
 si ut confusus apud desistat  
 vel saltem ut alij discant ab  
 eis eius consortio infectio vel  
 corruptio sicut in debito or  
 dine iuris et fraternae corre  
 ctionis. Et qui isto modo mani  
 festat alterius crimine et sibi  
 auferat fama non peccat in hoc  
 neque tenet sibi fama restituere  
 Sicut modo dampnificat quod  
 alium in fama et hoc in iure  
 si falsum crimine sibi impone  
 do. si false eum coram alijs ac  
 cusando de crimine de quo  
 non est reus et qui isto modo  
 accusat et perinde dampnifi  
 cat in fama sua grauiter  
 peccat quod maior est peccatus  
 auferre fama quam spolia  
 si quis auferendo alteri  
 spolia sua grauiter peccat  
 qui sic iniuste alium damp  
 nificat infamia horet in plus  
 diligit suam quam spolia  
 sua. Cuius causa sic iniuste et fal  
 se dampnificat proximum suum tenet  
 sibi fama restituere. Et hoc illo  
 modo quod quod vni suum retractat  
 absolute apud omnes omnes ad  
 quos puenit dicitur sciat et pos  
 sit. Debet enim apud hoc consi  
 derare falsum se in hoc deo dixisse  
 ut dicit sanctus thomas et solus  
 dicit quod debet se sibi restituere  
 famam quod retractat vni suum

seu illud quod sibi false imposuit  
 et hoc ita publice sicut sibi im  
 posuit quod alius non sicut ius  
 ticia reddendo primo quod fuit  
 est. Et quis enim homo tenet  
 restituere spolia ut dicitur est in iure  
 a foriori tenet restituere fama  
 sic iniuste ab altero quod est in iure  
 prioris spolia. Unde per  
 22 dicit melius non bonum quod  
 diuine iure. Si dicitur alius  
 non imponit alteri crimine  
 in publico asserendo illud de  
 eo si in iure et in iure et  
 in discreto loquitur narrat huius  
 non tamquam sibi recte si dicit  
 se sic auduisse an talis re  
 meatur quod illi fama restituere  
 Responderet solus dicitur fa  
 re se videt quod in iure lo  
 cutus et ideo sic iniuste loquitur  
 aut sic iniuste loquitur de alio  
 si falsum crimen dicitur apud  
 alios forte ipse fecit hoc certe  
 peccat et reus quod fecit. Aut di  
 cendo ego audiuimus quod ipse fecit  
 hoc etc. Respondeo quod dicitur  
 talis ostendit aliqua certi  
 tudine maiore quam excludere  
 cum non auferat quatenus  
 actus illi fama inopinate  
 illorum iudicium quod illi sic  
 iniuste concipiant et credit  
 ex hoc illi de quo est sermo  
 criminose esse lenius. Quia  
 qui cito credit lenius est cor  
 de vniuersi quod a standalo punit

boni optet canere sup illud  
pauli i Cor 8. Si esta  
standalizat frēm meū non  
manducabo carne mētm  
Et mlti sūt tales pusilli homines  
ad credendū mala et id pūu  
losū ē mlti talia audita ex  
latu rēffere et sūt hoc frāt  
ex mala intencōe sūmo et  
intencōe ledendi famā illud  
de quo sūmo ē tūc nō ē facile  
expūstare qd sit cōtra qūlibet  
et p qmō mōtūle Si aut frāt  
corā talibus pusillis et lēnibz  
ad credendū mala ut frāt ex  
confidencōe dūc ē dūc qd ex  
tat gēng pūi venialis qd tūgnū  
mlubrico postū ē et qd nō of  
fendit in vōbo hūc pūū et  
vōre iacobi 3 et dicit aliquis  
sqd exaliciūg rēlacōe tali nō  
tam infamē mēcesset apud  
illos apud quos sit localis  
bonē illē pbi rēstatūe famā  
et dūc apud eos se factū in  
hoc dē isto audiuissē et imō  
tautū locutū fuisse vel qd pbi  
nō sūt credendū tū tale cōn  
pennū dicit quō id rētulit  
cōnt bonū pūi de quo nllaz  
certitudinē habuit ut aliquo  
alio consili nō rēstīuat pūo  
famā suā pūc mēlig potēit  
Ecceō cōtingit qd aliqis damp  
nificat pūmū infamā et hoc  
vū dūc dūcō sed mōstō nō  
ut tū qd dūcū rēme laltēg  
pōit cōtra debitu ordinem

sero cū vū crime alacū sūt  
tūc nō seruato ordine mēd  
cōtra cū in publico pūm  
De hoc dicit sūb thomas q  
tenē illi dāplificato in suā fa  
ma reddē famā qūntū pū tū  
sūc mēdaco ut qd dicit se  
mēte dixisse et qd mūstē  
cū dāplificatōe dīffama  
uēit ut tū alio tali dēgruo  
nō et si nō pū famā pūre  
statūe debet pbi illud dāplū  
sūc alacū dūcē rēcōpēnsat  
pūc cōa dēalyz dāplūe sū  
pūig dicitū fuit et scōtūg  
De hoc dicit qd talis nō tenē  
rēctūe rēctū sūc qd pūpū  
in publico quāspē pūc  
fūcōdō mētrēt cū pūat illud  
quod cōtra cū pūpū esse  
vū et nō dēbet mētrēt  
pū quotūg bonū alacū rē  
dūcū dūcō i nllō cān et mē  
riendū si tenē alio mō hūc  
pbi reddē famā ut pūmū  
Verū nō hēdāt cū cōtalē  
māle cū dūcī et fatūe dūc  
et illud dūcū sūc qd dūc q  
nō sūato ordine mēcū p  
pūstū in publico qd nō sūt  
vōcū publicū et ergo māle  
pūte et fatūe dūcī et illa  
pūpūo hūc rēpūtey cūtalē  
bonāe qd qūlibet pūmēdū  
est bonū dūcēt pūc cōtra  
vūc sūpūta illud cū dēstrūctūo

in ordine suadeo hinc una fructu  
 hinc ista q' indignum de no  
 nonit dignum debet estimare  
 Si e no e pbant malus  
 ea illis et regohor p snade  
 du est eis ut eu no reputet  
 indignum et onatu **Quato**  
 comit que dapnificat alia  
 in fama s' veu' reme s' or  
 culu sibi in publico opposita  
 negando q' p'ntu ipm qui  
 sibi emen om p'ntu exp'ndit  
 in hoc emedate or de calup  
 nia i defulsi emen imp'p'ore  
 et de illo dicit p'ntu q' ille  
 se negat no tenet reu'at  
 tae negat'oe sua qua ne  
 gat in publico **Um eme sibi**  
 imp'p'ore q' or dicit no tene  
 quicup statim in iudicio co  
 fitei se veu' no statim con  
 m'ntu iudic' tunc s' p'p'edidit  
 d'ca s'bra ut statim ante  
 hoc d'ca s'bra restitue sume  
 illi am'nd' accusanti q' in  
 d'cta notant de calupnia  
 d'edo no habeat p'ntu  
 t'oe q' credo q' habuit in  
 remone bona p'ntu ut  
 forte ipe credit se posse p'ntu  
 in d'ca s'bra deceptus est  
 ombus de restitue d'ctis  
 pensue possit et d'x'm q'ntu  
 in homines sibi tunc debent

ab iniusticia p'ntu dapni  
 f'ntu s'ntu in rebus s'ntu in  
 corpe s'ntu in aia s'ntu in  
 fama q' p'ntu iniustiam  
 dapnificat' in quocunq' un  
 d'ctatu p'ntu dapnificat' e  
 gram' contra p'ntu d'ntu  
 et contra iusticia et contra  
 f'ntu t'ntu et v'ntu  
 hor t'ntu debet ad  
 restitue alie et reu'  
 p'ntu dapni et licet  
 p'ntu ad restitue tene  
 aut p'ntu in face co  
 nat' no in modico p'ntu  
 avaru suaru q' s'ntu h'ntu  
 restitue no p'ntu reu'  
 p'ntu p'ntu n' alij est de  
 m'ntu p'ntu in p'ntu  
 p'ntu ablatu **S' p'ntu**  
 h'ntu t'ntu q' p'ntu  
 do ad notu et t'ntu  
 aut negligencia ad restitue  
 cidu et dapnificat' s'ntu  
 modu p'ntu f'ntu  
 m'ntu d'ntu adm'ntu dap  
 n'ntu etne **Qua notu**  
 custodiat qui s'ntu s'ntu  
 ut et restitue **Ames**

**De p'ntu**  
 de p'ntu p'ntu que  
 est cont'ntu et tu hoc de resti  
 tue que e quodda p'ntu  
 b'ntu nam ad tota p'ntu  
 p'ntu **Est loqu' de p'ntu**

pro prime viz de confessione  
que recto ordine consequitur  
confectione ut in unum dicitur  
99 et aliter magister dicitur  
21 Audiat super homo  
voluntate dicitur et mores  
conuertat in melius ne tu  
ia non poterit pro voluntate  
com adno iudicat et cum  
se ptulerit sensum me  
dicine s; ad rationis s; in  
utilissime s; s; s; tunc  
veniat ad antistites p; nos  
illi claves in ealia ministrat  
locutusque ipse de confessione  
noto primo q; duplex e co  
fessio quedam laudis vnde  
quis corde recognoscit aut  
exterior ostendit et clari  
dat magnitudine virtutis  
alicuius et de ista confessione  
nichil adprobat. **Alia** est  
confessio fraudis sine peccati  
et est duplex. **Quedam**  
~~fratris et caritatis~~ et **con**  
~~teritatis~~ est mentalis ut e  
cognitio pro peccati coram  
deo in corde alia est co  
fessio oris ut cum qd peccati  
sui ad ore manifestataly  
ut patet. **Et** etia illa est  
duplex. **Quedam** sita sua  
exteriori et contentioso  
et deia nichil adprobat.  
**Alia** est in foro conscientie et

de ista est sermo in primo gradu  
ad huc illa est duplex illa  
est duplex quedam generalis  
et publica que fieri solet  
in accessu succedunt ad al  
tate celebranda ~~missam~~  
sa et post sermone adprobat  
Et in quibusdam religionibus  
solet dia incompletio et  
in primis et ia generalis confessio  
valet ad remissionem ven  
ialium ut fuit prius dictum qm  
in homo in caritate existens  
ex eadem caritate movetur  
ad confitendum in generali et  
publice sua peccata et ista con  
fessio dirigit contra venia  
lia tunc valet pro ad dele  
tionem eorum futuri ad augm  
et quicquid tunc ad penam totam  
vel partem eius peccati expe  
ria deinde tunc ex actualis  
retentionis etia in generali.  
**Alia** confessio in foro pnie e  
particularis et secreta si qua  
homo sacerdoti tamq; con  
fessio est secreta revelat peccata  
sua in maxime mortalia que  
hinc est et quotlibet eorum  
impicualia cum **arru** s; tunc  
aggravatibus accusando se sibi  
de illis tunc suo iudicio s; pnie  
**Et** de hac confessione dicitur  
quod quia est sacramen  
tus et pro pnie. **Et** ei subia  
gitur absolute sacerdotalis